[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НОВОСИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
 НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

     24 декабря 2021 года                                                              № 6
        г. Новосиль

О бюджете города Новосиль
на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

                                                    Принято
                                                                                                 Новосильским городским
 Советом народных депутатов
                                                                                                                                24 декабря  2021 года

     В соответствии с п.1 ст.84 Положения о бюджетном процессе в городе Новосиль, рассмотрев основные характеристики бюджета города Новосиль на 2022 год и плановый период  2023 – 2024 годов, Новосильский городской Совет народных депутатов РЕШИЛ:

Статья 1.
[bookmark: Par19]1.1. Утвердить основные характеристики бюджета города Новосиль на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов:
1.2.  прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Новосиль на 2022 год  в сумме 62693,6 тыс. рублей; доходы планового периода 2023 года – в объеме 13090,0 тыс. рублей; 2024 года – в объеме 13545,6 тыс. рублей;
1.3. общий объем расходов бюджета города Новосиль на 2022 год в сумме 62693,6 тыс. рублей; расходы планового периода 2023 года – в объеме 13090,0 тыс. рублей; 2024 года – в объеме  13545,6 тыс. рублей;
1.4. предельный объем муниципального долга бюджета города Новосиль составит на 2022 год – в сумме 4872,8 тыс. рублей;   предельный объем муниципального долга бюджета города Новосиль планового периода 2023 года  - в сумме 5071,0 тыс. рублей; 2024 года – в сумме 5237,0 тыс. рублей.
1.5. дефицит (профицит) бюджета города Новосиль на 2022год  в сумме 0,0 тыс. рублей;  дефицит (профицит) планового периода 2023 года в сумме  0,0 тыс. рублей; дефицит (профицит) 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей;
1.6 верхний предел  муниципального долга бюджета города Новосиль на 2022год в сумме 0,0 тыс.руб. , на 2023год – 0,0 тыс.руб. и 2024год -0,0 тыс.руб.
Верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям  на 2022год и плановый период 2023-2024г в сумме 0,00 тыс.руб.
1.7.  общий объем условно утвержденных расходов на 2023 год составит  272,9 тыс.руб., на 2024 год- 562,4тыс. руб.
1.8.  источники финансирования дефицита бюджета города Новосиль на 2022год и плановый период 2023-2024 годов – согласно приложению 2 к настоящему решению.
Статья 2.
      Утвердить поступление доходов в бюджет города Новосиль на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы согласно  приложению  1 к настоящему решению.
Статья 3.
      Утвердить предельный объем муниципального долга бюджета города Новосиль на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы согласно приложению  4  к настоящему решению.
Статья 4.
      Утвердить распределение бюджетных ассигнований города Новосиль на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов, программным и непрограммным направлениям деятельности классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению  5 к настоящему решению.
Статья 5.
     Утвердить распределение расходов бюджета города Новосиль на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы по ведомственной структуре расходов согласно приложению  6 к настоящему  решению.
Статья 6.
    Утвердить объем резервного фонда бюджета городского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы в размере 30,0 тыс. рублей.
Статья 7.
     Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  "Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2024 годах» согласно  приложению 7 к настоящему  решению.
Статья 8.
   Утвердить распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда  бюджета города Новосиль на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы по ведомственной структуре расходов согласно приложению 8 к настоящему  решению.
Статья 9.
    Утвердить  нормативы распределения поступлений между бюджетами согласно  приложению 9 к настоящему  решению.
Статья 10.
     Утвердить  перечень прямых получателей средств из бюджета города Новосиль согласно  приложению 10 к настоящему  решению.
Статья 11.
     Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета города Новосиль  бюджету Новосильского района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы согласно приложению 11 к настоящему  решению.
Статья 12.
    Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022год и плановый период 2023-2024 годы согласно приложению 12 к настоящему решению.
Статья 13.
    Установить, что в ходе исполнения бюджета города Новосиль Новосильского района Орловской области  администрация района вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Статья 14.
14.1. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами местного самоуправления городского поселения договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета города Новосиль, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов бюджета города Новосиль и с учетом принятых и неисполненных обязательств.
14.2. Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета города Новосиль, принятые местными учреждениями и органами местного самоуправления поселения сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета города Новосиль на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.
14.3. Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета   города Новосиль местными учреждениями и органами местного самоуправления поселения, финансируемыми из бюджета города Новосиль на основе смет доходов и расходов, обеспечивается через орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета города Новосиль.
14.4. Орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета города Новосиль имеет право приостанавливать оплату расходов местных учреждений и органов местного самоуправления поселения, нарушающих установленный администрацией района порядок учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета города Новосиль.
14.5. Договор, заключенный местным учреждением или органом местного самоуправления поселения с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства бюджета города Новосиль, подлежат признанию недействительными по иску вышестоящей организации.
14.6.  Получатель средств городского бюджета при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи в размере 100 процентов.

Статья 15.
     Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета города Новосиль в первоочередном порядке подлежат финансированию социально-значимые расходы, связанные с:
оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда;
социальным обеспечением населения;
оплатой коммунальных услуг;
предоставлением межбюджетных трансфертов бюджету района.
Перечень иных первоочередных расходов, не отнесенных к социально-значимым расходам, а также объемы лимитов бюджетных обязательств определяются администрацией района.
Статья 16.
16.1. Установить, что исполнение бюджета города Новосиль по казначейской системе осуществляется администрацией района с использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета города Новосиль и в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Орловской области.
16.2. Установить, что кассовое обслуживание исполнения бюджета города Новосиль осуществляется органом, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения на основании соглашения и на безвозмездной основе.
Статья 17.
17.1. Установить, что нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления городского поселения, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета города Новосиль на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет города Новосиль и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета городского  поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы, а также после внесения соответствующих изменений и дополнений  в настоящее решение.
 В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете города Новосиль, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в  бюджете города Новосиль на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы.
Статья 18.
      Настоящее  решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

 Глава города Новосиль	В. Н. Малахова